
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci  addì VENTI del mese di gennaio alle ore 23.50 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco          *                                                            

2.  GIACCHERI Paola  -  Assessore          *          

3.  MARCON Ezio                   “         *                                                                   

4. SARTORE ALDO                                 “           *                                

5. ROSSI FRANCO                                 “           *                                         

6. VICO SABRINA                        “                                 *                               

7. GASTALDELLO ANDREA                 “                                *                                                 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 

COPIA WEB 
Deliberazione   N.  3      
 in data 20/01/2010 
 Prot. N.  891 

 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE DI VIA BASSANO LATO OVEST 2° STRALCIO”.  
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE-PARTE FESR 2007-2013.  

ASSE 4. LINEA DI INTERVENTO 4.3 AZIONE 4.3.1 “REALIZZAZIONE DI PISTE 

CICLABILI IN AREE DIPREGIO AMBIENTALE E IN AMBITO URBANO”.  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE DI VIA BASSANO LATO OVEST 
2° STRALCIO”.  
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE – PARTE FESR 2007-2013. 

ASSE 4. LINEA DI INTERVENTO 4.3. AZIONE 4.3.1 “REALIZZAZIONE DI PISTE 

CICLABILI IN AREE DI PREGIO AMBIENTALE E IN AMBITO URBANO”. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 
- che con deliberazione di G.C. n. 118 del 13/10/2006 è stato adottato lo schema del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2007 – 2009 e lo schema 
dell’Elenco Annuale dei Lavori Anno 2007, secondo quanto previsto dal D.lgs. 12/04/2006, 
n. 163, dal D.P.R. 21/12/1999, n. 554, dal Decreto dal Ministero dei Lavori Pubblici 
22/06/2004; 
 

- che con deliberazione di C.C. n. 16 del 1/03/2007, esecutiva, veniva approvato il predetto 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2007-2009, nonché l’Elenco Annuale dei Lavori 
per l’anno 2007, composto da schede numerate dalla n. 1 alla n. 3 (compresa la scheda n. 
2 bis); 
 
- che con D.G.C. n. 117 del 13/10/2006 è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori di 
“Completamento della pista ciclabile di Via Bassano lato Ovest – 2° stralcio”, redatto 
dall’Ufficio Tecnico LL.PP. / Manutenzione del Patrimonio, in data Settembre 2006, 
dell’importo complessivo di € 600.000,00, di cui € 510.000,00 per lavori ed € 90.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, successivamente aggiornato con la 
sopraccitata deliberazione di C.C. n. 16 del 1/03/2007 attestante il nuovo importo 
complessivo dell’opera in € 400.000,00; 
 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 77 del 30/03/2007 – Rep. Gen. 
n. 209 in pari data – è stato conferito all’Arch. Marinello Ugo di Rossano Veneto l’incarico 
professionale di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori in parola; 
 
- che con D.G.C. n. 42 del 12/07/2007 è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori di “Completamento della pista ciclabile di Via Bassano lato Ovest – 2° 
stralcio”, redatto dal nominato professionista, in data Aprile 2007, in conformità a quanto 
stabilito dall’art. 93 comma 3, del D.Lgs. n. 163/06, che quantifica la spesa complessiva in 
€ 400.000,00, di cui € 280.000,00 per somme a base d’appalto (compresi oneri per la 
sicurezza) ed € 120.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e gli elaborati, 
di cui all’adozione di variante al piano Urbanistico, redatti dall’Ufficio Tecnico del Comune 
di Rossano Veneto; 
 
- che con il succitato provvedimento, l’approvazione del progetto preliminare costituisce, ai 
sensi dell’art. 24, comma 1, della L.R. 07/11/2003, n. 27, adozione di variante parziale dello 
strumento urbanistico stesso, ai sensi dell’art. 50, comma 6, della L.R. 27.6.1985 n° 61, e 
che a tal fine si provvederà all’aggiornamento della Tav. 13.1.1 – Ambiente e Paesaggio”, 
del P.R.G. vigente; 
 
- che con D.C.C. n. 79 del 05/11/2007 è stata approvata, ai sensi dell’art. 50, c. 7, della 
L.R. 27/06/1965 n. 61 la variante parziale dei lavori di “Completamento della pista 
ciclabile di Via Bassano lato Ovest – 2° stralcio”; 
 



- che con Deliberazione di Giunta C. n. 109 del 02/10/2009 è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2010 - 2012 e lo schema dell’elenco 
annuale dei lavori anno 2010, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, dal 
D.P.R. 21.12.1999, n. 554, dal Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 22.06.2004; 

- che con Deliberazione di G. C. n. 127 del 12/11/2009 è stata adottata la Variazione al 
Programma Triennale LL.PP. 2010/2012 ed Elenco Annuale 2010 con l’inserimento di 
nuove opere; 

PRESO ATTO che la Regione del Veneto – Giunta Regionale, con D.G.R. 3640 del 
30.11.2009, tramite la Direzione Infrastrutture, ha emesso, nel quadro del Programma 
Operativo Regionale POR parte FESR 2007-2013 “Competitività Regionale e 
Occupazione”, relativamente all’asse 4, Linea di Intervento 4.3, Azione 4.3.1, un bando 
per la “Realizzazione di piste ciclabili in aree di pregio ambientale e in ambito 
urbano”, indicando in € 5.000.000,00 le risorse disponibili per finanziare interventi 
riguardanti piste ciclabili interne al territorio regionale; 
 
CONSIDERATO che le proposte di intervento dovranno essere finalizzate a: 

- Migliorare l’accessibilità dei centri urbani; 
- Promuovere la mobilità pulita e sostenibile in particolare nelle zone urbane; 
- Promuovere l’attrattività delle città e delle reti urbane; 
- Realizzare piste ciclabili in aree di pregio ambientale per una forma di turismo 

alternativo ed in aree montane. 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Arch. Marinello Ugo di Rossano Veneto, 
in data luglio 2007, in conformità a quanto stabilito dall’art. 93, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 
163 del 12/04/2006, per lavori di “Completamento della pista ciclabile di Via Bassano lato 
Ovest – 2° stralcio”, che prevede una spesa complessiva di € 400.000,00 di cui € 
263.000,00 per somme a base d’appalto (€ 258.000,00 per lavori ed € 5.000,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 137.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e che si compone dei seguenti elaborati: 
 

• Relazione tecnico-illustrativa – Quadro economico; 

• Relazione di indagine idraulica; 

• Relazione L. 13/89 – Dichiarazione di conformità L.13/89; 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi unitari; 

• Voci elenco prezzi più significative (75%); 

• Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dell’appalto; 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Cronoprogramma dei lavori; 

• Contratto d’appalto tipo; 

• Piano di manutenzione dell’opera; 

• Visure catastali – Allegato “A” Tav. 02; 

• Segnalazione reti tecnologiche e sottoservizi – Allegato “A” Tav. 5-7; 
 

• Stima della sicurezza; 

• Rapporto di valutazione dell’esposizione dei lavoratori al rumore; 

• Piano di sicurezza e coordinamento; 

• Fascicolo di manutenzione dell’opera; 
 

• Tav. 01 – Inquadramento territoriale e rilievo fotografico; 

• Tav. 02 – Elenco catastale delle proprietà – Rilievo celerimetrico; 

• Tav. 03 – Rilievo celerimetrico; 

• Tav. 04 – Stato di fatto – Planimetria generale – Segnaletica stradale; 

• Tav. 05 – Stato di fatto – Planimetria generale – Segnaletica stradale; 
 



• Tav. 06 – Stato di progetto – Planimetria generale – Segnaletica; 

• Tav. 07 – Stato di progetto – Planimetria generale – Reti tecnologiche e 
sottoservizi; 

• Tav. 08 – Comparativa – Planimetria generale – Stato di fatto/Stato di progetto; 

• Tav. 09 – Comparativa - Sezioni stradali – Stato di fatto/Stato di progetto; 

• Tav. 10 – Comparativa - Sezioni stradali – Stato di fatto/Stato di progetto; 

• Tav. 11 – Manufatti idraulici e tombinamento; 

• Tav. 12 – Reti tecnologiche e sottoservizi - Particolari costruttivi. 
 
VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla Società Veneto Strade p.a. prot. n. 20396/2007 del 
08/11/2007, pervenuta al prot. C.le in data 12/11/2007 n. 21046; 
 
VISTA l’autorizzazione idraulica rilasciata dal Consorzio di Bonifica Pedemontano Brenta 
n. 11568 in data 22/08/2007 e pervenuta al prot. C.le in data 23/08/2007 n. 15813; 
 
RISCONTRATA la rispondenza del progetto presentato alle finalità ed esigenze pubbliche 
da soddisfare ed in particolare alla necessità di migliorare la sicurezza ed affidabilità delle 
infrastrutture viarie  nel territorio Comunale, promuovendo forme di mobilità pulita e 
sostenibile in sintonia con gli obiettivi perseguiti dalla Regione del Veneto in materia di 
interventi infrastrutturali di mobilità su bicicletta; 
 
CONSIDERATO che, ai fini dell’ammissione a finanziamento della proposta di intervento in 
oggetto, la relativa istanza dovrà essere corredata da copia del progetto, con un livello 
di dettaglio non inferiore al preliminare e del relativo atto dell’organo competente di 
impegno al cofinanziamento; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo/esecutivo 
per la realizzazione dei lavori di “Completamento della pista ciclabile di Via Bassano 
lato Ovest – 2° stralcio”, ai fini della presentazione alla Regione del Veneto della 
proposta di intervento per l’accesso ai finanziamenti di cui al POR – parte FESR 
2007-2013, Asse 4. Linea di Intervento 4.3. Azione 4.3.1 “Realizzazione di piste 
ciclabili in aree di pregio ambientale e in ambito urbano”, entro il termine perentorio 
previsto del 22.01.2010; 
 
EVIDENZIATO che le proposte, che non beneficeranno dei contributi previsti dal citato 
bando regionale, costituiranno comunque quadro di riferimento per futuri finanziamenti 
FESR e FAS destinati ad interventi sulla mobilità ciclabile; 
 
VISTO l’art. n. 93 commi 4 e 5 “Livelli della progettazione per gli appalti e per le 
concessioni di lavori” del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006; 
 
VISTO l’art. 25 e successivi del D.P.R. 21/12/1999, n. 554; 
 
VISTO l’art. n. 92 c. 5 “Corrispettivi e Incentivi per la progettazione” del D.Lgs n. 163 in 
data 12/04/2006; 
 
VISTO, l’art. 200 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare in linea tecnica, per le ragioni in premessa evidenziate, il progetto 
definitivo/esecutivo redatto dall’Arch. Marinello Ugo di Rossano Veneto, in data luglio 2007, 
in conformità a quanto stabilito dall’art. 93, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, 
per lavori di “Completamento della pista ciclabile di Via Bassano lato Ovest – 2° 
stralcio”, che prevede una spesa complessiva di € 400.000,00 di cui € 263.000,00 per 



somme a base d’appalto (€ 258.000,00 per lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta) ed € 137.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, ciò finalizzato all’accesso al contributo in oggetto; 

 
         2. di dare atto che il Comune di Rossano Veneto farà fronte alla spesa di progetto 

prevista con fondi propri di Bilancio Comunale, precisando che l’ottenimento del 
contributo in oggetto potrà rendere possibile un cofinanziamento a carico dell’Ente 
per una quota pari al 20% (venti percento); 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Ll.PP./Manutenzione del Patrimonio 
l’adozione degli atti gestionali necessari per dare attuazione alla presente deliberazione; 

4. di trasmettere la presente deliberazione alla regione del Veneto – Direzione 
Infrastrutture. 
 

* * * * * *  
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
                                                                                                     IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. / 

 MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 
       F.to Arch. Corrado Bonanno 

 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ex Art. 49 comma 
1° del D.Lgs. 267/2000.  
 

                                                                                    IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 

                                                                                        E GESTIONE DELLE ENTRATE 
                                                                                                    F.to  Rag.  Zelia PAN 

 
 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       
 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      

 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
N.  43  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno  21/01/2010  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  21/01/2010                                            

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                     F.TO ORSO Dott. Paolo 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA  PER USO WEB 
 
 

 
 


